การติดเชื้อโรคเป็นภาวะแห่งทุกข์ที่ร่อนทำลายสุขภาพและชีวิตคนไทย (วิพุธ พูลเจริญ, 2544) และเป็นสาเหตุอันดับหนึ่งของการสูญเสียสุขภาพ (กนิษฐา บุญธรรมเจริญ, 2550) จากความรุนแรงและผลกระทบที่เกิดขึ้นของโรคเอดส์ ทั้งระดับโลกและประเทศไทย องค์การอนามัยโลกจึงได้ประกาศนโยบาย ทริบายไฟว์ (3×5) ในเวทีการประชุมเอดส์โลกครั้งที่ 14 ณ เมืองเซโလာ ประเทศสเปน เพื่อให้ผู้ติดเชื้อเอดส์ทั่วโลกจำนวน 3 ล้านคนได้เข้าถึงการรักษา ยาต้านไวรัส ภายในปี 2005 หรือ พุทธศักราช 2548 (จิตจรดา รัตนพันธ์ และคณะ, 2547)

ในปีพุทธศักราช 2547 กระทรวงสาธารณสุขประเทศไทยจึงได้มีนโยบายเร่งรัดขยาย โครงการการเข้าถึงบริการยาด้านไวรัสเอดส์ระดับชาติในสถานพยาบาลของรัฐและเอกชนมากกว่า 908 แห่งทั่วประเทศ (ฝ่ายวิเคราะห์และประมวลข่าวสาร สำนักสารนิเทศ, 2550) โดยจัดระบบ